... 

Дело № 1-148/2021

89RS0005-01-2021-0011777-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ноябрьск 26 июля 2021 года.

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Черемисина А.В., 

с участием государственных обвинителей Макарова А.А., Горбачева А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Михеенко В.В.,

при секретаре судебного заседания Петовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, военнообязанного, не женатого, не работающего, ранее не судимого, задержанного в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ 28 января 2021 года, с мерой пресечения в виде заключения под стражу, избранной Ноябрьским городским судом 29 января 2021 года; 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основе исследованных в судебном заседании доказательств,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», а также в хранении в целях использования и использовании заведомо поддельного паспорта гражданина. Преступления ФИО1 совершены на территории г.Ноябрьска при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21 декабря 2020 года ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом посредством переписки через Интернет-программу мгновенного обмена сообщениями «Тelegram», направленный на незаконный сбыт наркотических средств: вещества содержащего в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося наркотическим средством–производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 172,95 г; мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 120,23 г; 168 таблеток, содержащих в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 59,7171 г; 7 фрагментов бумаги, содержащих d-Лизергид(ЛСД, ЛСД-25) общей массой 0,0320 г; фрагмента бумаги, содержащего d-Лизергид(ЛСД, ЛСД-25) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,0011 г; 93 капсул, содержащих в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 31,62 г.

При этом согласно распределённой роли неустановленное лицо должно было незаконно приобретать и передавать наркотические средства и психотропные вещества для последующего совместного сбыта на территории г.Ноябрьска. ФИО1 обязался получать от неустановленного лица для совместного незаконного сбыта наркотические средства и психотропные вещества в составе группы лиц по предварительному сговору, расфасовывать наркотические средства и психотропные вещества, оборудовать на территории г.Ноябрьска тайники с ними, сообщать места оборудования тайников неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с целью передачи их потребителям. 

ФИО1, выполняя принятые по предварительному сговору на себя обязательства в составе группы лиц до 21 декабря 2020 года приобрел путем извлечения из тайника в неустановленном месте пригорода г.Тюмени помещенные туда в рамках предварительного сговора неустановленным лицом указанные выше наркотические средства общей массой 352,9302 г и психотропные вещества общей массой 31,62 г, которые ФИО1 стал незаконно хранить при себе, прибыв в 

<

адрес>, расфасовал их для удобства сбыта, и все наркотические средства и психотропные вещества стал незаконно хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> в интересах группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

26 января 2021 года в период с 13:46 до 13:53 ФИО1 в рамках ранее достигнутого сговора, выполняя принятые на себя преступные обязательства, сделал четыре закладки расфасованного наркотического средства напротив 

<

адрес>, которые в тот же день были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции по следующим координатам: ... прозрачный пакет с наркотическим средством массой 1,98 г; ... три вакуумных пакета с двумя таблетками в каждом с наркотическим средством общей массой 2,1900 г, пять вакуумных упаковок с наркотическим средством массой 0,43 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,47 г, общей массой 2,22 г, две вакуумные упаковки с пластиной в каждой с наркотическим средством общей массой 0,0024 г, сверток с прозрачным пакетом с пятью вакуумными упаковками с наркотическими средствами массой 0,46 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,46 г, общей массой 2,36 г; ... прозрачный пакет с наркотическим средством массой 0,96 г; ... прозрачный пакет с наркотическим средством массой 0,95 г.

27 января 2021 года в период с 12:40 до 15:30 по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения обыска обнаружены и изъяты наркотические средства общей массой 342,2678 г и психотропные вещества общей массой 31,62 г, приготовленные ФИО1 с целью совместного с неустановленным лицом последующего незаконного сбыта.

При изложенных обстоятельствах ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», пытался незаконно сбыть в крупном размере: наркотические средства: содержащие в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством–производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 172,95 г; мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 120,23 г; содержащих в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 59,7171 г; содержащих d-Лизергид(ЛСД, ЛСД-25) общей массой 0,0320 г; содержащего d-Лизергид(ЛСД, ЛСД-25) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,0011 г и психотропное вещество амфетамин общей массой 31,62 г. 

Преступные действия ФИО1 с неустановленным лицом не смогли довести до конца по не зависящим от их воли обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Также летом 2018 года в 

<

адрес> ФИО1 умышленно приобрел у неустановленного лица с целью хранения и использования за 80 000 рублей поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 2017 №, выданный ТП УФМС России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, с замененной ранее имевшейся фотокарточкой путем удаления и помещения на ее место новой, который стал хранить незаконно при себе в целях его использования.

26 января 2021 года в 14:30 в здании Ноябрьского ЛОП ФИО4 России на транспорте в 

<

адрес> ФИО1 с целью использования заведомо поддельного паспорта гражданина и сокрытия своей личности предъявил сотруднику полиции заведомо поддельный паспорт на имя Свидетель №1 28 января 2021 года в том же здании около 09:00 хранимый в целях незаконного использования ФИО1 поддельный паспорт на имя Свидетель №1 был у него изъят сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, по обстоятельствам дела показал, что он действительно посредством сети «Интернет» связался со сбытчиком наркотических средств, наркотические средства из закладки он забрал в пригороде г.Тюмени. От дачи дальнейших показаний ФИО1 отказался. 

Были оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу:

в качестве подозреваемого (т.3 л.д.58-63), в качестве обвиняемого (т.3 л.д.71-76), согласно которым 26 января 2021 года около 12 часов он сделал четыре закладки с наркотическим средством в лесном массиве за зданием «СПИД-центра», места закладок сфотографировал на свой телефон, после чего был задержан сотрудниками полиции; 

в качестве обвиняемого от 01 марта 2021 года и от 02 марта 2021 года (т.3 л.д.111-115,124-129), согласно которым летом 2018 года на интернет-площадке «Гидра» он приобрел поддельный паспорт за 80 000 рублей, при этом сообщил свой возраст и отправил свою фотографию, через 10 дней транспортной компанией ему был доставлен паспорт на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания он предъявил указанный паспорт сотруднику полиции;

в ходе проверки показаний на месте (т.3 л.д.99-101), в ходе которой он подтвердил организацию им четырех закладок в лесном массиве напротив 

<

адрес>;

в ходе явки с повинной (т.1 л.д.142), в ходе которой ФИО1 сообщил, что 26 января 2021 года сбывал наркотические средства бесконтактным способом.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, в том числе: по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ:

оглашенными показаниями свидетелей: 

- Свидетель №10 (т.2 л.д.229-231), о том, что 26 января 2021 года около 14:30 он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра в здании Ноябрьского ЛОП мужчины, который представился как Свидетель №1. В ходе досмотра у него были обнаружены денежные средства в сумме 23 250 рублей, банковские карты ...», сотовый телефон розового цвета. Свидетель №1 сообщил пароль от телефона. Сотрудниками полиции в галерее были обнаружены фотографии участков леса с географическими координатами. Свидетель №1 сообщил, что это места оборудованных им закладок с наркотическими средствами. С рук Свидетель №1 были произведены смывы (т.2 л.д.229-231);

- Свидетель №11, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10(т.2 л.д.244-246);

- Свидетель №5 о том, что 26 января 2021 года около 14:30 он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участков леса, географические координаты которых были взяты из телефона Свидетель №1 В лесном массиве напротив 

<

адрес> по указанным координатам было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество в полимерном пакете, обмотанном пищевой пленкой. Поблизости по указанным координатам было обнаружено три вакуумные упаковки, в каждой из которых находилось по 2 розовые таблетки, 10 вакуумных упаковок, в каждой из которых находилось по одному полимерному пакету с кристаллообразным веществом, две вакуумные упаковки, в каждой из которых находилось по одной пластинке. Рядом также по координатам были обнаружены в разных местах обмотанные пищевой пленкой два полимерных пакета с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.208-209);

- Свидетель №2, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.210-211);

- Свидетель №4 о том, что 27 января 2021 года около 12:30 он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес>. В квартире в прихожей на комоде были обнаружены и изъяты две пластиковые банки с надписью ... с находящимися внутри таблетками розового цвета с оттиском»10/10» в количестве 131 и 29 штук. Из шкафа Свидетель №1 достал книгу ФИО5 «Собор Парижской богоматери», между страницами которой был полимерный пакет с синей застежкой с пятью фрагментами картонных листов. В шкафу в джинсах в правом переднем кармане был обнаружен полимерный пакет с двумя розовыми таблетками и фрагментом картонного листа. Из тумбы в коридоре Свидетель №1 извлек пластиковую банку черного цвета, в которой находились трои весы, мотки изоленты различных цветов, пакеты «зип-лок».На холодильнике был обнаружен полимерный пакет с 93 таблетками красно- белого цвета, пластиковый контейнер с: прозрачным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета; со свертком серого цвета с полимерным пакетом и кристаллообразным веществом желтого цвета; свертком прозрачной пленки с полимерным пакетом с веществом белого цвета. В ванной комнате в шкафу под раковиной были обнаружены два рулона пищевой пленки, перчатки черного цвета, на стиральной машине два мотка изоленты. В комнате слева в комоде обнаружены пакеты для ламинирования и аппарат для ламинирования. В шкафу были обнаружены два телефона, банковская карта, флеш-карты. На столе в зале обнаружен планшет, ноутбук, мотки изоленты. Свидетель №1 пояснил, что все обнаруженное использовалось им для организации закладок для незаконного сбыта наркотических средств. В шкафу обнаружены флеш-карта и паспорт на имя ФИО1, копии паспортов, договоры, различные сим-карты, банковская карта. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано (т.2 л.д.212-216);

- Свидетель №8, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 в части проведения осмотра 

<

адрес>, дополнительно сообщила, что указанная квартира принадлежит ей, она ее сдавала мужчине по имени ФИО7, охарактеризовать его может положительно (т.2 л.д.208-209); 

- Свидетель №3, который в части обнаружения и изъятия предметов в 

<

адрес> дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №8, дополнительно сообщил, что он принимал участие в ходе личного досмотра Свидетель №1, у которого были обнаружены и изъяты денежные средства, сотовый телефон, две банковские карты. Свидетель №1 сообщил пароль от телефона, при просмотре которого были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, на которых со слов Свидетель №1 были оборудованы закладки с наркотическим средством (т.2 л.д.94-95); 

- Свидетель №7, который в части проведения личного досмотра Свидетель №1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, дополнительно сообщил, что им проводились ОРМ в отношении Свидетель №1 в связи с незаконным оборотом наркотических средств. 26 января 2021 года Свидетель №1 зашел в лесной массив в районе 

<

адрес>, где находился около 30 минут, после чего был задержан. В дальнейшем по имеющимся в телефоне Свидетель №1 координатам были обнаружены закладки с наркотическими средствами. Потом было установлено, что представленный паспорт на имя Свидетель №1 является не действительным, фактически же лицо является ФИО1, который приобрел и использовал поддельный паспорт (т.3 л.д.44-48);

- Свидетель №6, который в части задержания ФИО1, который представился как Свидетель №1, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д.222-223); 

В судебном заседании были оглашены также показания свидетеля ФИО11 (т.3 л.д.1-4), который информации, относящейся к предмету доказывания, не сообщил. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела:

рапортами об обнаружении признаков преступления подтверждено, что: 26 января 2021 года в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого изъят телефон с фотоснимками с географическими координатами, в которых со слов ФИО1 оборудованы тайники с наркотическим средством, которые он хотел незаконно сбыть (т.1 л.д.54);

- 26 января 2021 года в ходе осмотров мест происшествий по имеющимся в телефоне координатам обнаружены четыре свертка: один в изоленте синего цвета с кристаллообразным веществом, два в изоленте желтого цвета с порошкообразным веществом, один в скотче серебристого цвета с таблетками, марками, порошкообразным и кристаллообразным веществом (т.1 л.д.99); 

- протоколом личного досмотра подтверждено обнаружение и изъятие 26 января 2021 года у ФИО1 сотового телефона, в котором имелись фотографии четырех участков местности с географическими координатами, кошелек с банковскими картами на имя ФИО35, денежных средств в сумме 23 250 рублей (т.1 л.д.153-157);

- протоколами осмотров места происшествия: – участка местности с координатами ... в лесном массиве у 

<

адрес> подтверждено обнаружение и изъятие свертка пищевой пленки с кристаллообразным веществом в полимерном пакете (т.1 л.д.61-66); участка местности с координатами ... в лесном массиве у 

<

адрес> подтверждено обнаружение и изъятие трех вакуумных упаковок с двумя таблетками с цифровым обозначением 10/10, десяти вакуумных упаковок с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежкам и кристаллообразным веществом, двух вакуумных упаковок с одной пластинкой внутри (т.1 л.д.67-73); участка местности с координатами ... в лесном массиве у 

<

адрес> подтверждено обнаружение и изъятие обмотанного пищевой пленкой полимерного пакета с кристаллообразным веществом (т.1 л.д.74-80); участка местности с координатами ... в лесном массиве 

<

адрес> подтверждено обнаружение и изъятие обмотанного пищевой пленкой полимерного пакета с кристаллообразным веществом (т.1 л.д.81-87); 

<

адрес> подтверждено обнаружение и изъятие пластиковой банки с 29 таблетками, пластиковой банки со 131 таблеткой, полимерного пакета с 5 фрагментами картонных листов, пакета с двумя таблетками розового цвета и одного картонного листа, весов серого цвета, весов черно-серого цвета, двух рулонов пищевой пленки, резиновых перчаток, мотков изоленты различных цветов, скотча, 82 полимерных пакетов, 4 пакетов для ламинирования, 93 таблеток красного цвета, порошкообразного вещества белого цвета, кристаллообразного вещества, аппарата для ламинирования, сотовых телефонов, планшета, ноутбука, карт памяти, жестокого диска, банковских карт и сим-карт, паспорта на имя ФИО1 (т.1 л.д.105-123);

- протоколами осмотров подтверждено, что имеющиеся материалы, изъятые предметы в ходе ОРД и предварительного следствия, были осмотрены (т.2 л.д.73-78,95-102,109-118,129-150,159-180,190-194) и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.88-89,103-105,119-123,151-154,181-183,195-196). В ходе осмотра телефона ФИО1 установлено, что имеются четыре фотографии с указанием географических координат, по которым были обнаружены в ходе осмотров закладки с наркотическим средством, по месту жительства ФИО1 обнаружены наркотические средства и психотропные вещества, весы, что подтверждает его вину в покушении не незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ;

- заключениями эксперта подтверждено:

№ 45, что представленные изъятые в ходе осмотров участков местности вещества содержат в своем составе: ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством–производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,98 г; ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством–производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 2,22 г; мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,36 г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) шесть таблеток общей массой 2,1900 г; d-Лизергид(ЛСД, ЛСД-25) на двух фрагментах бумаги общей массой 0,0024 г; Мефедрон(4-метилметкатинон) массой 0,96 г и массой 0,95 г (т.2 л.д.219-227);

№ 46, что представленное вещество содержит в своем составе: ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством–производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 168,67 г(первоначальная масса 168,75 г) (т.2 л.д.28-30);

№ 47, что представленное вещество содержит в своем составе: Мефедрон(4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством массой 97,97 (первоначальная масса 98,4 г) (т.1 л.д.243-245);

№ 48, что представленное вещество содержит в своем составе: Мефедрон(4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством массой 17,87 г (первоначальная масса 17,92) (т.2 л.д.3-5);

№ 49, что представленные таблетки в количестве 160 штук содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 48,9667 г (первоначальная масса 56,7695 г) (т.2 л.д.36-38);

№ 50, что представленные капсулы с находящимся внутри веществом белого цвета в количестве 93 штук содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 28,22 г(первоначальная масса 31,62 г) (т.1 л.д.235-237);

№ 51, что на поверхностях представленных пяти фрагментов бумаги обнаружено наркотическое средство d-Лизергид(ЛСД,ЛСД-25) общей массой 0,0289 г(первоначальная масса 0,0296 г) (т.2 л.д.20-22);

№ 52, что на поверхности представленного фрагмента бумаги обнаружено наркотическое средство d-Лизергид(ЛСД,ЛСД-25) общей массой 0,0007 г(первоначальная масса 0,0011 г), представленные две таблетки содержат в своем составе наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,3670 г(первоначальная масса 0,7576 г) (т.2 л.д.11-14);

№ 01, что на поверхности представленных на экспертизу трех весов обнаружены следовые количества менее 0,001 г веществ, содержащие в своем составе: ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством–производным наркотического средства N-метилэфедрона и Мефедрон(4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством массой (т.2 л.д.55-58);

по факту незаконного хранения в целях использования и использования заведомо поддельного паспорта гражданина: оглашенными показаниями свидетелей:

- Свидетель №1 о том, что летом 2018 года он утерял свой паспорт серии ..., выданный ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 24 июля 2019 года он обратился с заявлением об утере паспорта, так как факт кражи он исключает (т.2 л.д.238-240);

- Свидетель №7, которые приведены были выше (т.3 л.д.44-48); 

- Свидетель №12 о том, что он принимал участие в качестве понятого 28 января 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в здании Ноябрьского ЛОП ФИО4 России на транспорте, в ходе которого у него был изъят паспорт на имя Свидетель №1 (т.2 л.д.72-73);

письменными материалами:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления подтверждено, что 26 января 2021 года был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств гражданин, который представил паспорт на имя Свидетель №1 В последующем у него в квартире был изъят паспорт на имя ФИО1 Он пояснил, что паспорт на имя Свидетель №1 был приобретен им на Интернет-площадке за 80 000 рублей (т.1 л.д.180);

- протоколом личного досмотра ФИО1 подтверждено изъятие у него паспорта на имя Свидетель №1 (т.1 л.д.181);

- протоколом осмотра места происшествия 

<

адрес> подтверждено изъятие паспорта на имя ФИО12( т.1 л.д.105-123); 

- паспорта были осмотрены (т.2 л.д.73-87, 200-202) и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.88-89, 203-204);

- заключением эксперта № 38 подтверждено, что представленный на экспертизу паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлен производством Гознак, в паспорте имеются изменения первоначального содержания, произведена замена ранее имевшейся фотокарточки путем ее удаления и помещения на ее место в настоящее время, с последующим ламинированием по всей ширине (т.2 л.д.64-71).

Суд считает все показания свидетелей, показания ФИО1 о том, что наркотическое средство им было приобретено и расфасовано в целях сбыта, часть помещена в закладки, что он приобрел и хранил в целях использования поддельный паспорт гражданина Российской Федерации и использовал его достоверными, так как оснований для оговора ФИО6 со стороны свидетелей и для самооговора им в данной части в судебном заседании не установлено.

Нашло свое подтверждение и совершение преступления подсудимым по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с неустановленными лицом группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ч.2 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Как установлено в судебном заседании с неустановленным лицом о совместном участии в преступлении ФИО1 договаривались до совершения объективной стороны преступления. 

Таким образом, совокупность исследованных по делу доказательств, которые суд считает достоверными, относимыми и допустимыми, достаточными для рассмотрения дела, позволяет сделать вывод суду о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний. 

Действия ФИО1, выразившиеся в покушении на незаконной сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если преступление не было доведено до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина квалифицированы судом по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации соответственно.

При назначении наказания подсудимому суд с учетом требований ст.6,60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и достижение целей наказания - восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений подсудимым вновь.

Явку с повинной, по факту покушения не незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которую суд расценивает и как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу следствия не известных данных о роли каждого соучастника, способах приобретения наркотических средств, поддельного паспорта на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ему наказание по обоим составам преступлений.

ФИО1 впервые свершено особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, к нему должны быть применены при назначении наказания положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает, что подсудимым совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем наказание за указанное преступление должно быть назначено по правилам ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации как за неоконченное преступление.

ФИО1 по месту жительства, и бывшему месту жительства, участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 02 марта 2021 года № ФИО1 наркоманией не страдает и в соответствующем лечении не нуждается.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64,73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания на основании ч.1 ст.67 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, на менее тяжкую и применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении меры наказания, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний суд не находит.

Руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что за совершённое преступление подсудимый подлежит лишению свободы, которое он должен отбывать в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима, так как им совершено особо тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы.

На основании п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает также необходимым применить конфискацию сотового телефона ФИО1 ... весов, аппарата для ламинирования, так как именно только с их помощью и осуществлялось покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Руководствуясь ст.ст.303,304,307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6(шесть) лет. 

по ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в период с 23:00 до 06:00, если это не связано с графиком работы; не выезжать за пределы муниципального образования город Ноябрьск, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет 1(один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 28 января 2021 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить в силе до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественными доказательствами по делу распорядиться следующим образом: упаковочные пакеты с наркотическим средством и психотропным веществом, отрезки бумаги с наркотическим средством и с упаковками от наркотического средства, два стеклянных флакона; заявления ФИО14, ФИО15, копии паспортов ФИО16, ФИО17, банковскую карту ФИО17, банковскую карту на имя ФИО38, банковские карты на имя ФИО37, мотки изоленты, 4 пакета для ламинирования, резиновые перчатки, 82 пакета, марлевые тампоны со смывами, паспорт на имя Свидетель №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ноябрьского ЛОП ФИО4 России на транспорте, уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятых из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; хранящиеся там же сим-карты, флеш-карты, два сотовых телефона,, планшет «...» с зарядным устройством, ноутбук «... с зарядным устройством ... компьютерную мышь, внешний жесткий диск, кошелек возвратить законному владельцу ФИО1, хранящиеся там же аппарат для ламинирования, сотовый телефон ...», трои весов – конфисковать; хранящийся у ФИО1 паспорт оставить законному владельцу; хранящиеся на депозитном счете ФИО4 на транспорте денежные средства в сумме 23 250 рублей возвратить законному владельцу ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 10 суток со дня его постановления с принесением жалобы через Ноябрьский городской суд ЯНАО, а ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. Также она может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора в течение 10 суток со дня получения его копии.

Судья подпись ...

...